Дело № 1-73/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Кумылженский районный суд Волгоградской области

В составе: 

председательствующего судьи Исаевой Л.П.

С участием представителя государственного обвинения прокуратуры Кумылженского района заместителя прокурора Химичева ФИО43., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Фатеевой Е.А., предоставившей удостоверение № № ордер № №,

при секретаре Вихлянцевой И.И.,

22 декабря 2017 года в ст. Кумылженская Волгоградской области 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, родившегося 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления: публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

1. Приказом временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО18 ФИО20., № 199 л/с от 23.09.2016, ФИО22 ФИО44., назначен на должность участкового уполномоченного и ПДН ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области. 

В соответствии с п. 1 ст. 1, п. 2 ч. 1 ст. 2, п. 1 ст. 4 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. 

В соответствии с п.1.1, 2.1, 2.4, 2.7, 2.17, 2.18, 2.19, 3.10.5, должностного регламента, утвержденного 09.01.2017 начальником ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО57 ФИО59., участковый уполномоченный полиции является полиции является представителем полиции по охране общественного порядка, выполняющим возложенные на него задачи по борьбе с преступностью и охране общественного порядка на закрепленном за ним в установленном порядке части территории, облаживаемой ОМВД России по Кумылженскому району. Вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращение преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять в случае и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; отстранять от управления транспортным средством водителей иных лиц, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения или в силу физического состояния не способны управлять транспортным средством, а равно не имеющих документов на право управления или пользования транспортным средством; останавливать транспортные средств, водители которых нарушили правило дорожного движения, а также транспортные средства, если есть достаточные основания полагать, что они или пассажиры объявлены в розыск; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть ОМВД по Кумылженском району, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы общественной безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах свой компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия. 

Таким образом, участковый уполномоченный и ПДН ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО23 ФИО45., постоянно осуществляет функции представителя государственной исполнительной власти, в пределах своей компетенции наделен правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и формы собственности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, то есть является должностным лицом.

18.07.2017 с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО24 ФИО46., заступил на ежедневную службу, в форменном обмундировании, со знаками отличия, то есть он находился при исполнении своих служебных обязанностей.

18.07.2017 ФИО25 ФИО47., находился на закреплено за ним административном участке № 5 в здании ГБУЗ «Кумылженская ЦРБ».

Примерно в 13 часов указанного дня, от оперативно дежурного ОМВД по Кумылженскому району Волгоградской области поступило сообщение о необходимости прибыть на участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, для содействия ИДПС ГИБДД ОМВД по Кумылженскому району ФИО61 ФИО64., при задержании правонарушителя.

Прибыв на место, ФИО26 ФИО48., заметил находящегося перед патрульным автомобилем ДПС ОМВД по Кумылженскому району Волгоградской области ранее не известно ему мужчину, как в последствии ему стало известно ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения и на повышенных тонах, требовал от ИДПС ФИО62 ФИО65. его отпустить. 

ФИО27 А.С., проследовал к ФИО1, и, представившись, пояснил, последнему, что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, за управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, на что ФИО1, отреагировал агрессивно, не отрицая, что он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и считая это допустимым.

После чего ФИО1 проследовал в служебный автомобиль ФИО63 ФИО66., и обратившись к ФИО28 А.С., поинтересовался, что последует далее, на что тот разъяснил ФИО1, что он будет доставлен в ОМВД по Кумылженскому району Волгоградской области для составления протокола об административном правонарушении за управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. 

В этот момент, в 13 часов 30 минут 18.07.2017 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти - участкового уполномоченного и ПДН ОМВД по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО29 А.С., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, направленных на пресечение административного правонарушения и на привлечение ФИО1 к административной ответственности.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти - участкового уполномоченного и ПДН ОМВД по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО30 А.С., ФИО1, 18.07.2017 в 13 часов 30 минут, находясь в вышеуказанном автомобиле, в состоянии алкогольного опьянения, будучи недовольным законными действиями УУП ФИО31 ФИО49., осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в связи с исполнением сотрудником полиции своих должностных обязанностей по пресечению административного правонарушения и составлению в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении, публично оскорбил УУП ФИО32 ФИО50. в присутствии посторонних граждан, высказывая в его адрес оскорбительные нецензурные слова и выражения в неприличной форме, унизившие его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

2. Приказом временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО19 ФИО21., № 199 л/с от 23.09.2016, ФИО33 ФИО51., назначен на должность участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1, п. 2 ч. 1 ст. 2, п. 1 ст. 4 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. 

В соответствии с п.1.1, 2.1, 2.4, 2.7, 2.17, 2.18, 2.19, 3.10.5, должностного регламента, утвержденного 09.01.2017 начальником ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО58 ФИО60., участковый уполномоченный полиции является полиции является представителем полиции по охране общественного порядка, выполняющим возложенные на него задачи по борьбе с преступностью и охране общественного порядка на закрепленном за ним в установленном порядке части территории, облаживаемой ОМВД России по Кумылженскому району. Вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращение преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять в случае и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; отстранять от управления транспортным средством водителей иных лиц, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения или в силу физического состояния не способны управлять транспортным средством, а равно не имеющих документов на право управления или пользования транспортным средством; останавливать транспортные средств, водители которых нарушили правило дорожного движения, а также транспортные средства, если есть достаточные основания полагать, что они или пассажиры объявлены в розыск; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть ОМВД по Кумылженском району, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы общественной безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах свой компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия. 

Таким образом, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО34 ФИО52., постоянно осуществляет функции представителя государственной исполнительной власти, в пределах своей компетенции наделен правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и формы собственности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, то есть является должностным лицом.

28.10.2017 с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 29.10.2017 ФИО35 ФИО53. заступил на суточное дежурство в составе резервной следственно-оперативной группе, в форменном обмундировании, со знаками отличия, с табельным оружием, то есть он находился при исполнении своих служебных обязанностей. 

28.10.2017 в 18 часов 10 минут, УУП ФИО36 ФИО54. от оперативного дежурного ОМВД России по Кумылженскому району поступило указание выехать по адресу: 

<

адрес>, к ФИО67., где к последней в дом стучится бывший супруг ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, который при этом находился в розыске. УУП ФИО37 ФИО55. совместно с оперуполномоченным ГУР ОМВД России по Кумылженскому району ФИО2 выехал на место происшествия. По приезду он увидел, что ФИО1 уже находился в доме бывшей супруги и скандалил с ней. При этом ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, его шатало, изо рта шел запах алкоголя, он имел неопрятный вид. Поскольку ФИО1 находится в розыске, полицейские пояснили, что ему необходимо проехать с ними в отделение полиции для дальнейшего разбирательства, на что ФИО1 начал вести себя неуважительно и агрессивно в отношении них, начал кричать, возмущаться требованиям сотрудников полиции. ФИО38 ФИО56. пояснил ФИО1, что в случае отказа проехать с ними, он будет привлечен к административной ответственности за неповиновение законному требованию сотрудника полиции.

В этот момент в 18 часов 50 минут 28.10.2017 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти - участкового уполномоченного и ПДН ОМВД по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО39 А.С., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, направленных на пресечение административного правонарушения и на привлечение ФИО1 к административной ответственности.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД по Кумылженскому району Волгоградской области ФИО40 А.С., ФИО1 28.10.2017 в 18 часов 50 минут, находясь в помещении кухни домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольным законными действиями сотрудника полиции ФИО41 А.С. по пресечению административного правонарушения и привлечению его к административной ответственности, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в виде угрозы причинения телесных повреждений представителю власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления и желая этого, в связи с исполнением сотрудником полиции своих должностных обязанностей по привлечению его к административной ответственности, взял со стола кухни нож и стал высказывать угрозы причинения вреда здоровью ФИО42 А.С., демонстрируя ему указанный нож.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству ФИО1 с согласия потерпевшего и государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; и по ч. 1 ст.318 УК РФ как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и назначает наказание по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Так, ФИО1 совершены умышленные преступные действия, законом отнесенные к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, предусмотренным п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, признание своей вины, совершение преступления впервые, нахождение на иждивении матери преклонного возраста.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, предусмотренным ч.1.1. ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно состояние опьянения подсудимого способствовало совершению им преступлений, снизило его внутренний контроль за своим поведением, что привело к возникновению агрессивных реакций и противоправному поведению.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в настоящее время работает вахтовым методом в ЧОП «

<

данные изъяты>» г. Москва, впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее привлекался к административной ответственности. ( л.д.204-208).

ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, потерпевший просил суд назначить наказание на усмотрение суда, претензий к подсудимому не имеет, что существенно снижает степень общественной опасности его личности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 требования ч.1 ст.62 УК РФ применены быть не могут в связи с наличием обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом изложенных обстоятельств, сведений о наличии у ФИО1 стабильного дохода, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО1 возможно обеспечить путем назначения ему наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание требования ч. 3 ст. 46 УК РФ, а именно учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения ФИО1 доходов, поскольку ФИО1 является трудоспособным, в настоящее время работает охранником в ЧОП «

<

данные изъяты>» в г. Москва, размер его заработка составляет в пределах от 30 000 до 40 000 руб., что свидетельствует об имеющейся у него реальной возможности оплатить штраф.

Вещественные доказательства: нож с ручкой, выполненной из полимерного материала черного цвета, хранящийся при материалах уголовного дела подлежит уничтожению, как не представляющий ценности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей;

по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: нож с ручкой, выполненной из полимерного материала черного цвета, хранящийся при материалах уголовного дела- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Волгоградский Областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, вынесенный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 379 УПК, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой или апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате печатным текстом.

Судья: Л.П. Исаева.